1 Nº 0118 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2021.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

DECLARAÇÃO DA PRESIDENTE DA CÂMARA DE
VEREADORES DE VACÂNCIA DO CARGO DE

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS – TO.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE
DOIS IRMÃOS, Estado do Tocantins, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Regimento Interno e pela Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO o falecimento do Excelentíssimo
Senhor Prefeito JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS,
ocorrido no dia 13 de maio de 2021, conforme
Certidão de Óbito nº 260364, registrado no Ofício de
Registro Civil das Pessoas Naturais do 20° Subdistrito
de Jardim América, Município e Comarca de São
Paulo – SP.

CONSIDERANDO o disposto no art. 77, I, da Lei
Orgânica do Município, que determina ser
competência do Presidente da Câmara de
Vereadores a declaração de extinção do mandato do
Prefeito no caso de falecimento.

Faz saber para publicação e registro, a seguinte
DECLARAÇÃO:

Fica DECLARADA a extinção do mandato do Prefeito
de Dois Irmãos do Tocantins, Estado do Tocantins,
Excelentíssimo Senhor JOÃO CARLOS BOTELHO
MARTINS, bem como fica declarada a vacância do
cargo de Prefeito.

O Vice-Prefeito, Senhor GECIRAN SARAIVA SILVA,
substituto legal do Prefeito, deverá tomar posse no
cargo de Prefeito Municipal, na forma prevista na Lei
Orgânica do Município de Dois Irmãos - TO e demais
disposições legais aplicáveis.

Comunique-se ao Vice-Prefeito para imediatamente
tomar posse e iniciar a titularidade do cargo de
Prefeito Municipal.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS - TO, aos 17 de maio
de 2021.

KAROLINY CHAVES BRITO FONSECA

PRESIDENTE

ATA N° 003/2021 – SESSÃO SOLENE DE POSSE DO
VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS

DO TOCANTINS, SR. GECIRAN SARAIVA SILVA
PARA EXERCER O CARGO DE PREFEITO.

Ata n° 003/2021 – Sessão solene de posse do vice-
prefeito do município de Dois Irmãos do Tocantins,
Sr. Geciran Saraiva Silva para exercer o cargo de
Prefeito desta cidade, em razão do falecimento do
Sr. João Carlos Botelho Martins, ocorrido no dia 13
de maio de 2021, deixando o cargo de prefeito em
vacância. No Dia 17 de maio de 2021, às 21h50min,
nas dependências da Câmara Municipal do
Município de Dois Irmãos do Tocantins, sob a
proteção de Deus, foi dado início ao ato da sessão
solene na Câmara Municipal, a qual foi devidamente
empossado para exercer a gestão de 2021-2024.
Para dar início, foi lido o Oficio GB n° 86/2021 e o
inteiro teor da Certidão de Óbito de João Carlos
Botelho Martins, eleito pela população juntamente
com seu vice para representar a cidade de Dois
Irmãos do Tocantins, o qual não resistiu à luta contra
a Covid-19. Em seguida, foi lido a Declaração da
Presidente da Câmara de Vereadores de Vacância do
Cargo de Prefeito do Município de Dois Irmãos do
Tocantins/TO, no qual declara a Extinção do

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2021 - Nº 118

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

2 Nº 0118 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2021.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

mandato do Prefeito Municipal, Sr. João Carlos
Botelho Martins, em decorrência de sua morte e a
consequente vacância do cargo. Em ato contínuo, a
presidente da sessão fez a abertura oficial do ato, e
em conformidade com a Lei Orgânica Municipal,
após o compromisso, declarou empossado o Sr.
Geciran Saraiva Silva no cargo de Prefeito Municipal
da Cidade de Dois Irmãos do Tocantins, para que
exerça o mandato que lhe é conferido do dia 17 de
maio de 2021 até o fim do ano de 2024. Na
sequência foi estendida a palavra ao prefeito
empossado e ao pastor Elias Miranda. Por fim, a
presidente da Câmara Municipal declarou encerrada
a sessão solene, às 22h20min. Plenário da Câmara
Municipal de Dois Irmãos do Tocantins -TO, aos 17
dias do mês de maio de 2021.

TERMO DE POSSE

Ao décimo sétimo dia do mês de maio do ano de dois
mil e vinte e um, às vinte e uma horas e cinquenta
minutos, nesta cidade de Dois Irmãos do Tocantins -
TO, no Plenário Augusto Gonçalves de Oliveira, na
sede do Poder Legislativo, situado à Avenida
Araguacema, em Sessão Solene de Posse desta
Câmara de Vereadores, compareceu o Senhor
GECIRAN SARAIVA SILVA, eleito Vice-Prefeito do
Município de Dois Irmãos do Tocantins, em eleição
realizada na data de quinze de novembro do ano de
dois mil e vinte para, na presença da Presidente da
Câmara Municipal, Vereadora KAROLINY CHAVES
BRITO FONSECA, dos Vereadores empossados no dia
primeiro de janeiro do ano de dois mil e vinte e um
e demais presentes, prestar compromisso e tomar
posse para exercer o cargo de Prefeito Municipal,
nos termos do artigo 12, §2° do Regimento Interno
da Câmara Municipal de Dois Irmãos, haja vista o
falecimento do Excelentíssimo Prefeito JOÃO
CARLOS BOTELHO MARTINS,  e por consequência a
Vacância do Cargo de Prefeito no Município.

Após as formalidades regimentais, apresentação do
diploma e declaração de bens, constante em anexo,
registrada e protocolada na Secretaria da Câmara
Municipal, prestou em voz alta o seguinte
compromisso: “Prometo manter, defender, cumprir
e fazer cumprir as Constituições Federal, Estadual e
a Lei Orgânica Municipal, observar as leis, promover

o bem geral, sustentar a união, a integridade e o
desenvolvimento do Município de Dois Irmãos do
Tocantins”.

Em ato contínuo a Presidente Vereadora Karoliny
Chaves o declarou legalmente empossado no cargo
de Prefeito do Município. Para constar, lavrou-se o
presente Termo de Posse que, depois de lido em
Sessão Solene, será assinado pelo Prefeito
empossado, pela Presidente da Câmara e pelos
Vereadores presentes.

Geciran Saraiva Silva
Prefeito

Karoliny Chaves Brito Fonseca

Presidente da Câmara

Tiago Macena Belizário
Vice Presidente da Câmara

Luis Carlos Nunes de Almeida

Primeiro Secretário

Salvador da Silva Dias
Segundo Secretário

DECRETO Nº 136/2021 DE 17 DE MAIO DE 2021.

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE
SECRETÁRIO PARA RESPONDER PELOS ATOS
ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE FINANÇAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito Geciran Saraiva Silva, no uso de suas
atribuições previstas no art. 71, I da Lei Orgânica do
Munícipio,

DECRETA

Art. 1º - Ratificada a nomeação da Srª. Claudia Júnia
Miranda da Silveira, para a função de Secretária, na
Secretaria Municipal de Finanças, para responder
pelos atos administrativos a partir de 17 de maio de

ATOS DO PODER EXECUTIVO

3 Nº 0118 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2021.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

2021, nomeada pelo ex Prefeito João Carlos Botelho
Martins em 01/01/2021.

Art. 2º - Fica revogado o Decreto 04/2021 de
01/01/2021. Revoga se as disposições em contrário.
Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS – TO, AOS 17 DE MAIO DE
2021.

GECIRAN SARAIVA SILVA
Prefeito Municipal

		2021-05-17T23:02:36-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181
	Eu sou o autor deste documento